23. Et il lui répondit : Mais, enfin, si je courais ? Et il lui dit : Cours. Achimaas donc, courant par un chemin plus court, dépassa Chusi.

24. Or, David était assis entre les deux portes. Mais la sentinelle, qui était sur le mur, au faite de la porte, élevant les yeux, vit courir un homme seul.

25. Et jetant un cri, il le montra au roi. Et le roi dit : S'il est seul, il y a une bonne nouvelle dans sa bouche. Tandis que celui-là se hâtait et s'approchait davantage.

19. Achimaas autem filius Sadoc, ait : Curram, et nuntiabo regi, quia iudicium fecerit ei Dominus de manu inimicorum eius.

20. Ad quem Joab dixit : Non eris nuntius in hac die, sed nuntiabis in alia, hodie nolo te nuntiare, filius enim regis est mortuus.

21. Et ait Joab Chusi : Vade, et nuntia regi quæ vidisti. Adoravit Chusi Joab, et cucurrit.

22. Rursus autem Achimaas filius Sadoc dixit ad Joab : Qui impedit si etiam ego curram post Chusi ? Dixitque ei Joab : Quid vis currere, filii mi ? non eris boni nuntii bajulus.

23. Qui respondit : Quid enim si cucurrero ? et ait ei : Curre. Currens ergo Achimaas per viam compendii, transivit Chusi.

24. David autem sedebat inter duas portas ; speculator vero, qui erat fastigio portæ super murum, elevans oculos, vidit hominem currentem solum.

25. Et exclamans indicavit regi ; dixitque rex : Si solus est, bonus est nuntius in ore eius. Properante autem illo, et accedente proprius,

*Non habeo filium.* Cfr. xiv, 29. Les trois fils d'Absalom étaient donc déjà morts à l'époque où il éleva ce monument. — *Manus Absalom.* Un trophée rappelle un événement comme une main levée sur lui, et c'est peut-être par analogie que le monument d'Absalom reçut ce nom un peu singulier. Peut-être encore Absalom l'appela-t-il ainsi, parce qu'il l'avait fait élever lui-même.

x. David reçoit la nouvelle de la victoire et de la mort d'Absalom ; ses plaintes sur la mort de son fils, xviii, 19-33.

20. — *Hodie nolite nuntiare.* Joab craignait d'exposer Achimaas à la colère du roi, et de lui faire perdre sa faveur, car il comprenait que la nouvelle de la mort d'Absalom ne manquerait pas d'émouvoir David.

21. — *Chusi.* Le mot כושי est ici précédé de l'article et pourrait bien être un nom de

nation ; il serait alors synonyme de Couschite ou Ethiopien. C'était peut-être un esclave de Joab que celui-ci ne craignait pas d'exposer au mécontentement du roi

22. — *Non eris boni nuntii bajulus.* Hébreu, « Si tu vas, le message ne te procurera rien », c'est-à-dire, ce n'est pas un message qui puisse te profiter en quelque chose, ainsi que les Septante l'ont exprimé : καὶ σοὶ, οὐκ ἔστιν εὐαγγέλιον εἰς ὠφέλειαν πορεύομένῳ.

23. — *Per viam compendii.* V. 7. 6. note sub finem.

24. — *Sedebat inter duas portas.* C'est-à-dire, dans l'espace qui séparait la porte intérieure et la porte extérieure de la ville de Mahanaïm qui était une place forte. — *Qui erat in fastigio portæ super murum.* Hébreu : « Alla sur le toit de la porte sur le mur », c'est-à-dire au-dessus de la porte extérieure.

25. — *Si solus est, bonus est nuntius.* En

26. Vidit speculator hominem alterum currentem, et vociferans in culmine, ait : Apparet mihi alter homo currens solus. Dixitque rex : Et iste bonus est nuntius.

27. Speculator autem : Contemplor, ait, cursum prioris, quasi cursum Achimaas filii Sadoc. Et ait rex : Vir bonus est, et nuntium portans bonum venit.

28. Clamans autem Achimaas, dixit ad regem : Salve rex. Et adorans regem coram eo pronus in terram, ait : Benedictus Dominus Deus tuus, qui conclusit homines qui levaverunt manus suas contra dominum meum regem.

29. Et ait rex : Estne pax puero Absalom? Dixitque Achimaas : Vidi tumultum magnum, cum mitteret Joab servus tuus, o rex ! me servum tuum ; nescio aliud.

30. Ad quem rex : Transi, ait, et sta hic. Cumque ille transisset, et staret,

31. Apparuit Chusi ; et veniens ait : Bonum apporto nuntium, domine mi rex ; judicavit enim pro te Dominus hodie de manu omnium qui surrexerunt contra te.

32. Dixit autem rex ad Chusi :

26. La sentinelle vit courir un autre homme et jetant un cri d'en haut, il dit : Un autre homme courant seul se montre à moi. Et le roi dit : Celui-ci est aussi un bon messager.

27. Et la sentinelle dit : Je vois courir le premier comme court Achimaas, fils de Sadoc. Et le roi dit : C'est un homme bon et il vient porter une bonne nouvelle.

28. Et Achimaas jetant un cri, dit au roi : Salut, roi ! et se prosternant contre terre devant le roi, il dit : Béni soit le Seigneur notre Dieu, qui a livré les hommes qui ont levé leurs mains contre le roi mon maître.

29. Et le roi dit : Mon fils Absalom est-il en paix? Et Achimaas dit : J'ai vu un grand tumulte lorsque Joab, votre serviteur, ô roi, m'a envoyé, moi votre serviteur, et je ne sais pas autre chose.

30. Le roi lui dit : Passe et tiens-toi là. Et lorsqu'il eut passé et se fut tenu là,

31. Chusi parut. Et en venant, il dit : J'apporte une bonne nouvelle, seigneur mon roi, car le Seigneur aujourd'hui a jugé en votre faveur contre la main de ceux qui se sont levés contre vous.

32. Et le roi dit à Chusi : Mon fils

cas de défaite, on eût aperçu un grand nombre de fuyards.